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Referat af Globalt Fokus’ generalforsamling 2023 
 
Torsdag den 23. november kl. 13.00-16.30 på Rysensteensgade 3, 1564 København V 
Referenter: Nina Falkesgaard Sørensen & Julie Arrildt, Globalt Fokus 
 
 

Del 1: Tilbageblik 
 
 

0. Velkommen og introduktion af program (Bilag 0a, 0b, 0c) 
 
Globalt Fokus’ forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, indledte generalforsamlingen. 
 
Forpersonen bød velkommen og fremhævede dagsordenspunkter på generalforsamlingen 2023, der bl.a. 
bød på præsentation og afstemning om vedtagelse af Globalt Fokus’ nye strategi. Forpersonen fremhævede 
ligeledes valg til styregruppen, og opfordrede eventuelle kandidater til opstilling inden tidsfristen udløb.  
 
To frivillige meldte sig til stemmeudvalget: 

• Pernille Tind Simmons, Lev 
• Pia Sonnenborg, Ghana Venskab 

 
 

1. Valg af dirigent   
 
Globalt Fokus’ forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, foreslog Mette Thygesen, International Chef hos Institut for 
Menneskerettigheder, som dirigent. 
 
Der var opbakning til Mette Thygesen som dirigent, som tog ordet og takkede for invitationen til at være 
dirigent for årets generalforsamling og glædede sig til at høre om den nye strategi. 
 
 

2. Godkendelse af dagsorden (Bilag 1) 
 
Dirigent, Mette Thygesen, indledte med at undersøge om generalforsamlingen var lovligt indkaldt. 
 
Det blev konstateret, at Generalforsamlingen var lovligt indkaldt. I forbindelse med godkendelse af 
dagsordenen, informerede Mette Thygesen om, at der i det udsendte forslag til dagsorden var byttet om på 
nogle af dagsordenspunkterne i forhold til dagsordenen, som den fremgår af vedtægterne. Det var 
nødvendigt at fastsætte kontingentet inden budget for 2024 kunne godkendes, hvor fastsættelse af 
kontingent blev foreslået som punkt 11 og budget 2024 som punkt 12. Det blev foreslået at rykke valg af 
styregruppe frem som punkt 8, så der var tid nok til den efterfølgende optælling af stemmer. Valg af strategi 
blev foreslået som selvstændigt punkt, hvorfor punkt 8 i den vedtægtsbestemte dagsorden blev delt op i to 
som hhv. punkt 9 og 10 i den foreslåede dagsorden.  
 
Dagsordenen blev godkendt enstemmigt.  
 
 

3. Styregruppens beretning v. forperson Rasmus Stuhr Jakobsen (Bilag 2) 
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen. 
 
Forpersonen indledte med at fremhæve den nye geopolitiske situation og de voldsomme konflikter, der har 
præget det forgangne år: kup i Sahel, fortsat krig i Ukraine, og senest krigen mellem Israel-Hamas, der 
skaber nogle eksistentielle diskussioner for sektoren. Det understreges samtidig af, at Danmark stiller op til 
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FN’s Sikkerhedsråd, en proces som vil blive fulgt tæt det kommende år. Forpersonen fremhævede et år med 
en rigtig god styregruppe samt godt arbejde fra sekretariatet og medlemmerne gennem arbejdsgrupper. 
Forpersonen afgav beretningen ud fra tre overskrifter:  
 

• Politisk indflydelse, analyser og events: Globalt Fokus’ politiske arbejde var blevet formet af de 
nationale og internationale politiske forandringer: Pa  nationalt niveau har Globalt Fokus skulle 
forholde sig til to nye stærke ministre pa  Asiatisk plads og et Folketing med et helt nyt hold af 
udviklingspolitiske ordførere. Globalt Fokus har ba de mødtes med disse interessenter individuelt 
for at fremføre Globalt Fokus’ mærkesager og samlet dem til drøftelse med civilsamfundet til 
redegørelsen af implementering af den udviklingspolitiske redegørelse. Forpersonen gav tre 
nedslagspunkter fra Globalt Fokus’ politiske arbejde:  

o Udviklingsbistanden som grundsten i Globalt Fokus’ arbejde: Globalt Fokus har kigget 
pa  trends, kvalitet og kvantitet. Det har især været vigtigt at holde regeringen oppe pa , at 
man i 2022 ikke na ede ma let om 0,7 % i udviklingsbistand. Her har Globalt Fokus arbejdet 
med folketingets politikere om samra d med ministeren, bidraget til a rets AidWatch 
rapport omkring Danmarks manglende udviklingsbistand i 2022 og har bragt det ind i den 
offentlige samtale gennem debatindlæg i landsdækkende dagblade. 

o Arbejdet omkring klima: Fra grønning af udviklingsbistanden til tab og skade og 
selvfølgelig spørgsma l om sammenhængen mellem klima og rettigheder med den store 
konference i november. Forpersonen pegede her pa  fire klimaudgivelser. 

o Fra afkolonisering til lokalt lederskab: Forpersonen fortalte om Globalt Fokus’ arbejde 
med at udfordre magt og positioner fra strukturelt til organisatorisk niveau. Der er startet 
en ny arbejdsgruppe om lokalt lederskab og kontakten med Udenrigsministeriet herom er 
øget, f.eks. i sammenhæng med deres konference med USAID om lokalt lederskab. Globalt 
Fokus har ligeledes bragt denne debat ind i den bredere offentlige debat f.eks. pa  
Folkemødet, hvor grønlandske og afrikanske røster blev bragt sammen til debat om 
afkolonisering for at udfordre etablerede forestillinger om magtforholdet.  
 

• Tilbud til medlemmerne: Forpersonen fremhævede en række eksterne bevillinger, der har gjort 
Globalt Fokus stærkere og givet større mulighed for at støtte medlemmer (forlængelse af Claim 
Your Space og ekstra tillæg fra Open Society Foundation, Fundamental Rights initiative (FRi) og Det 
Digitale Demokratiinitiativ (DDI)). Bevillingerne betyder ogsa , at Globalt Fokus forvalter en række 
puljer (Kapacitetsudviklingspuljen, Claim Your Space og FRi Puljen). Her tilføjede forpersonen, at 
der som noget nyt for Globalt Fokus er et stærkere nationalt fodaftryk, og at arbejdet omkring FRi 
forega r i et godt samarbejde med Nyt Europa. Arbejdet for at beskytte civilsamfundets ra derum har 
i 2023 sa ledes været meget fokuseret pa  udvikling af nye bevillinger og initiativer med fokus pa  at 
modsta  det stigende pres pa  fundamentale rettigheder og civilsamfundet ba de offline og online. 
Samtidig har Globalt Fokus fortsat UNmute-kampagnen og har haft det som fokus i andre dele af 
Globalt Fokus’ arbejde, herunder pa  klimaomra det og særligt omkring COP. Forpersonen 
fremhævede desuden Center for Civilsamfundsledelse, der har fortsat sin udvikling. Det blev et 
prioriteret omra de efter en række da rlige APV-undersøgelser og afskedigelse af generalsekretærer. 
Forpersonen opfordrede medlemmer til at opsøge det skræddersyede design i lederuddannelserne, 
som International Media Support for nyligt havde været igennem. Slutteligt blev Klima-
mainstreamingsværktøjet nævnt. 
 

• Organisationen og sekretariatet: Forpersonen fortalte om det UM review, som Globalt Fokus, 
ligesom andre medlemmer, havde gennemga et det seneste a r og fremhævede her en af 
konklusionerne, der bl.a. bygger pa  interviews med medlemmer: “Globalt Fokus and its strategic 
priorities are assessed to be relevant for member organisations, Denmark’s strategy for development 
cooperation and the changing context.” Desuden blev der informeret om nye medarbejdere pa  
sekretariatet grundet de ekstra bevillinger og tilpasningen af sekretariatet til den størrelse, det er 
nu. I det forgangne a r har Globalt Fokus ogsa  sagt farvel til sekretariatsfunktionen for 2030-panelet, 
og forpersonen redegjorde kort for beslutningen herom: Globalt Fokus havde vurderet, at det ikke 
var tilstrækkeligt udbytte af at sidde alene og udøve sekretariatsfunktion, men ser en fordel i, at 
Globalt Fokus fortsat er repræsenteret i panelet v. direktør, Mette Mu ller Kristensen. 
Sekretariatsfunktionen er gennem en udbudsrunde givet videre til Mandag Morgen. Afslutningsvist 
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gjorde forpersonen opmærksom pa , at det var næstsidste generalforsamling i salen, da Globalt 
Fokus flytter med i det nye CSO-hus der kommer til at have adresse pa  Lyngbyvej 100. 

 
Dirigent, Mette Thygesen, takkede for en god beretning, og roste desuden sekretariatet for den store 
indsats. Dirigenten tilføjede desuden fra eget synspunkt, at hun var imponeret over, at Globalt Fokus havde 
formået at sætte rettigheder på dagsordenen og koble nationale og internationale rettigheder, have fokus på 
menneskerettighedsforkæmpere og civilsamfundets råderum.  
 
Kommentarer fra salen: 

• Sanne Borges fra Amnesty International: Det var et fantastisk arbejde, der var blevet lagt pa  
menneskerettighedsomra det og forbindelsen mellem klima og rettigheder. Her blev konferencen 
om klima og rettigheder fremhævet. Desuden fremhævede Sanne, at det var gavnligt for hendes 
arbejde, at hun kunne være med til online møder med UM via Globalt Fokus og fa  adgang til UM. Det 
havde ført til, at der skal afholdes en EU-konference om virksomheders samfundsansvar. Det blev 
fremhævet, at sekretariatet er en stor hjælp for medarbejdere i medlemsorganisationerne. 

 
Dirigenten konkluderede, at styregruppens beretning var taget til efterretning.  
 
 

4. Forelæggelse og godkendelse af revideret regnskab (Bilag 3a, 3b)  
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til Økonomi og administrationschef hos Globalt Fokus, Katrine Skamris. 
 
Katrine Skamris introducerede sig selv. 
 
Katrine Skamris fremlagde for salen at tallene, der blev fremvist, er regnskabstal, som inkluderer ubrugte 
midler fra 2021. En oversigt over regnskaberne for 2022 og midler overført til 2023 blev præsenteret for 
salen. Forbruget på de fire bevillinger Globalt Fokus forvaltede i 2022 blev præsenteret kort, og det blev 
nævnt, at midler fra Open Society Foundation (OSF) og Fundamental Rights initiative (FRi) ikke var brugt i 
2022. 
 
Katrine Skamris gik dernæst videre til at præsentere det reviderede regnskab for 2022 og nævnte, at hun 
ikke ville gå i minutiøse detaljer med alle tal i det revideret regnskab og præsenterede dernæst resultatet 
for 2022 på -26.289 DKK. Katrine Skamris tilføjede, at det i regnskabs- og revisionsbranchen vil aflæses som 
et 0, og at der er afsat en henlæggelse på 250.000 til etablering af CSO-huset.   
 
Dernæst blev nøgletal præsenteret. 
 
Egenkapitalen endte på næsten samme niveau som året før og er nu på 3.542.036 kr. som vurderes at være 
tilfredsstillende for en organisation som Globalt Fokus. Løn- og personaleomkostninger er en stor post i 
Globalt Fokus’ budget og er steget med 1.7 mio. kr. ift. 2021, da sekretariatet har udvidet sig. Antal årsværk 
er dermed også steget til 17 i 2022. 
 
Dirigenten konkluderede, at der ingen spørgsmål var fra salen.  
 
Der blev dernæst stemt om, hvorvidt det reviderede regnskab for 2022 kunne vedtages. Regnskabet blev 
godkendt enstemmigt.  
 
 

5. Orientering om regnskab for indeværende år 
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav igen ordet til Administrations- og Økonomichef hos Globalt Fokus, Katrine 
Skamris. 
 
Katrine Skamris fortalte, at regnskabet for indeværende år, da det er november, ikke er helt i mål, men at 
hun ville løfte sløret for hvor Globalt Fokus er nu. Hun fortalte, at Globalt Fokus i 2023 har haft fokus på at 
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styrke økonomistyring. Globalt Fokus har fået flere bevillinger fra forskellige donorer, bl.a. EU, og det 
fordrer nye krav til den daglige drift. Globalt Fokus har derfor implementeret en tidsregistreringssoftware 
og revideret diverse administrative og finansielle arbejdsgange, og det vil have fortsat stort i fokus i 2024 og 
nok også i 2025. 
 
Katrine Skamris præsenterede forbrugsstatus per 31. oktober 2023. Hun beskrev, at Globalt Fokus er godt 
med ift. forbrug på 2023 bevillingerne. Der er lavt forbrug på FRi og OSF, men det er forventet. FRi Puljens 
forbrugsstatus står på 41%. Katrine Skamris fortalte dog, at netop den foregående dag havde FRi Puljen haft 
sidste bevillingsudvalgsmøde, så Globalt Fokus udbetaler penge til glade bevillingshavere inden udgangen 
af 2023. Tech for Democracy og 2030-panelet står til 100%, fordi det er afviklet for GF. Katrine Skamris 
kaldte indeværende års regnskab som alt i alt gode resultater for 2023. Hun nævnte at det budgetterede 
overskud på 210.000 kr. vedtaget på Generalforsamlingen 2022 formentligt ville blive højere. 
 
Dirigent, Mette Thygesen, takkede for gennemgangen, og meddelte, at det forventet resultat for 2023 ikke er til 
godkendelse endnu, men blot til orientering.  
 
 

6. Orientering om optagne nye medlemmer 
 

Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til forpersonen, Rasmus Stuhr Jakobsen. 
 
Forpersonen fortalte, at Globalt Fokus det sidste år har sagt velkommen til fire nye medlemmer:  

• Aktion Amazonas! 
• EMHRF Menneskerettighedsfonden for Middelhavslandene  
• International Børnesolidaritet 
• Gode Penge 

 
Forpersonen bød velkommen til de nye medlemmer. Han spurgte, om repræsentanter fra de nye 
medlemmer var til stede. To i salen rakte hånden op, og forpersonen bad dem præsentere deres 
organisationer. 
 
Jane Bruslund Jensen fra International Børnesolidaritet præsenterede: Fokus på børns rettigheder og 
deltagelse i Bolivia, Peru og Nicaragua. 
 
Marc Schade-Poulsen fra Menneskerettighedsfonden for Middelhavslandene præsenterede dernæst: Mål at 
give small-scale grants til organisationer i nød og fare og menneskerettighedsforkæmpere i alle lande 
omkring Middelhavet. Andre organisationer opfordres til at henvise organisationen til alle i disse 
lande/områder. Det blev nævnt, at organisationen har gode kontakter til EU og er involveret i internationale 
filantropiske netværk også. De glæder sig til at følge med og være med. 
 
Forpersonen tog ordet igen og fortalte, at der har også været et par udmeldinger. Globalt Fokus har nu 77 
medlemmer. 
 
 

7. Indkomne forslag  
 
Dirigent, Mette Thygesen, informerede om, at der ikke var modtaget nogen forslag rettidigt, eller i det hele 
taget. 
 
Der var dermed ikke nogen forslag til behandling. 
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11. Valg til styregruppe (Bilag 4)  
 
Dirigent, Mette Thygesen, tog ordet og introducerede valget til styregruppen. 
 
Dirigenten informerede om, at 7 pladser skulle besættes og 2 suppleanter skulle vælges. 4 af de nuværende 
medlemmer genopstillede, og dertil var der 4 nye kandidater, dvs. i alt 8 kandidater (til 7 pladser som 
medlem af styregruppen og 1 suppleant). 
 
Afstemningsregler:  
Da der ikke står noget i vedtægterne om afstemningsprocedure, blev der fra sekretariatets side foreslået en 
analog model ud fra Approval voting-metoden. Denne metode indebærer, at der sættes kryds ved alle 
kandidater, som de stemmeberettigede anså som egnede. Kandidaterne ville blive valgt ind efter hvor 
mange stemmer, de hver især havde fået. I tilfælde af stemmelighed ville lodtrækning afgøre, hvem der blev 
suppleant. Stemmeberettigede medlemmer kunne veksle deres udleverede valgkort med en stemmeseddel. 
Hver kandidat fik mulighed for at motivere deres opstilling. 
 
De 8 opstillede kandidater var (alfabetisk efter organisationsnavn): 

• Jeef Bech, Sekretariatsleder, CISU (genopstillede) 
• Eva Grambye, Executive Director, Dansk Flygtningehjælp 
• Signe Lund Christensen, International chef, Dansk Ungdoms Fællesråd  
• Line Brøgger Kjærgaard, International chef, Danske Handicaporganisationer  
• Jonas Nøddekær, International direktør, Folkekirkens Nødhjælp (genopstillede) 
• Jesper Højberg, Direktør, International Media Support (genopstillede) 
• Marianne Kress, International Direktør, Red Barnet 
• Mads Klæstrup Kristensen, Direktør, SOS Børnebyerne (genopstillede) 

 
Stemmeudvalg: 

• Henrik Chulu, Globalt Fokus 
• Naghmeh Mahmoudi Kashani, Globalt Fokus 
• Pernille Tind Simmons, Lev 
• Pia Sonnenborg, Ghana Venskab 

 
Dirigent, Mette Thygesen takkede alle opstillede kandidater for præsentationen og konstaterede, at der var 
plads til 1 suppleant mere (se længere nede for resultat af afstemning).  
 
 

Del 2: Fremblik 
 
 

Powershift – challenging and changing imbalances  
 
Dirigent, Mette Thygesen, bød generalforsamlingen velkommen tilbage efter pausen og introducerede anden 
del af programmet. Hun gav derefter ordet videre til forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, til præsentation af det 
eksterne inspirationsoplæg v. Gunjan Veda. 
 
Forpersonen introducerede Gunjan Veda [på engelsk]: Gunjan Veda, is the Director, Collaborative Research, 
policy and practice for The Movement for Community-led Development, a global consortium of 2000+ local 
civil society organisations and INGOs. Gunjan was asked to speak about issues of power in our sector, the 
need for a shift in power and what that demands of the INGOs. 
 
Highlights from Gunjan Veda’s inspirational speech: 

• Congratulating on the roads Global Focus is taking with new strategic plan. Recognise the amount 
of courage it takes.  

• Story about glass of water and how it changed her life. Forced to leave India because of the 
shrinking civic space. There is a division of society in India, and because of this system, millions of 
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people have been subjected to lifetime of humiliation. They are told that racism and colonialism are 
things of the past but due to her involvement in the feminist movement for almost two decades she 
knew this was not true.  

• She posted the question: Despite human rights declarations and the existing compacts, how is it 
that system of colonialism, racism, and genocides, also as we speak, continue to happen? “They 
happen because knowingly or unknowingly we are implicit of it. We are in this sector because we 
want a better world and to change the world. We have been perpetuating systems of 
discrimination. If we do not question these systems, the change will not happen.”  

• Have joined community-based organisations with links to INGOs: There is an existence of hope and 
despair. Hope: When joining the movement and speaking to them about shift the power and 
changing the system, they said: do you have evidence? But in the last year, they had known this 
change needs to happen and now focus on how. Despair: Then they look at the practices of 
localisation and local leadership: There are 4 seats and local organisations are asked to compete for 
these. And when they get a seat, they need to go to Europe where there are strict visa rules. So, 
getting to the table is almost impossible due to barriers: visas, language, food. When you are busy 
trying to suit to this, you forget why you are there at all. 

• It is not just about being giving a seat at table but about changing that table. Deciding what 
language would work and design the table together. Sitting at the table is not easy because it raises 
questions of power. What is our role in this?  

• Local actors still know best what is best for the communities they serve. INGOs should realise that 
local actors have a role, and that INGOs don’t have a role without local actors. Local actors need 
INGOs but just not to tell local actors what to do. Local actors need INGOs to fight for genocides not 
to happen, to challenge impossible conditions put upon local actors, to change the relationship with 
local actors. She gave an example from Nigeria of the costly conditions put on local actors.  

• But it’s changing now: “We are no longer asking for a shift in power. We are exercising our power.” 
Local actors count on INGOs to exercise their power to change the system. She spoke about the 
principle of interconnectedness (from the forest) where power is shared which is the world local 
actors aspire, and that they hope Global Focus aspire in the new strategic plan and the courage 
acknowledge that glass of water. “To all of us in the majority world who continues to face this every 
day.” 

 
Dirigent, Mette Thygesen, takkede Gunjan Veda for den inspirerende tale og spurgte, om der var spørgsmål 
[på engelsk]. 
 
Lars Koch fra Oxfam Denmark takkede ligeledes for den inspirerende tale og spurgte, om Gunjan Veda 
kunne uddybe hendes ambition for INGO’ers rolle [på engelsk]. 
 
Gunjan Veda svarede [på engelsk]: The first and biggest role is to be a friend and ally. All of us work in our 
own spaces. Local actors do not have influence and voice with the governments and the policy spaces INGOs 
are in. But INGOs have spoken for local organisations. Instead of speaking for organisations, INGOs can give 
room to local organisations to speak for themselves. There will be spaces where local organisations cannot 
and should not be. INGOs should be the critical watchdog for their governments and make sure local 
organisations can be there. Danida, USAID, Norad all have a series of events on local leadership but the 
organisations invited are big INGOs. INGOs could make sure local organisations have a space there. INGOs 
should also demand answers from their governments on critical questions and play the role of connecter 
and interpreter. Because it is impossible for local actors to understand in the languages you speak but yet 
local actors are expected to understand policies in those languages. INGOs could play the role as interpreter 
and connecter. Gunjan Veda referred to a publication describing 9 roles of intermediaries which she will 
share. However, she added that INGOs should not be seen as intermediaries but as allies.  
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8a. Ny strategi for Globalt Fokus 2024-2027 (Bilag 5)  
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, til præsentation af Globalt Fokus’ 
nye strategi for 2024-2027. 
 
Forpersonen startede med at give et overblik over sin præsentation, hvor forandringsteori samt logik og 
indre tænkning i strategien ville blive præsenteret først. Forpersonen berettede, at strategien er skabt i 
fællesskab på baggrund af en god, konstruktiv og inspirerende dialog, der har været i gang siden 
Generalforsamlingen i 2022. Det blev videre fortalt, at det har været et år med store forandringer i det 
internationale og geopolitiske samfund, som det har været nødvendigt at tage højde for i strategien. 
Forpersonen præsenterede processen for strategien, som er blevet udarbejdet igennem 14 nedslag, 14 
forskellige interaktive processer for Globalt Fokus’ medlemmer – fra workshops til 
spørgeskemaundersøgelse og til sidst skriftlig høring. Forpersonen kaldte det en meget bred høringsproces 
og udtrykte glæde ved at være samlet i dag med en færdig strategi. Han takkede alle i salen for deres 
deltagelse i produktionen af den nye strategi. 
 
Strategien  
Forpersonen præsenterede kort, at den nye strategiperiode vil bygge videre på det super stærke 
fundament, som medlemmer i dag har sammen i Globalt Fokus. Han fortalte, at Globalt Fokus står et godt 
sted som paraplyorganisation. Det blev beskrevet, at den nye strategi favner nutidens udfordringer og 
guider os mod en fremtid, og at strategien giver et klart blik for, at verden er i konstant forandring med flere 
polykriser, og at strategien derfor er skabt med fleksibilitet in mente. 
 
Forpersonen fortalte, at det er en strategiperiode, hvor Globalt Fokus vil fremme bæredygtighed, styrke 
rettigheder og udfordre magtbalancer - til fordel for de mennesker, vi arbejder med og er i alliance med. 
 
Forpersonen fortalte, at i forhold til Globalt Fokus’ vision og mission, så har strategien fået en opstramning 
men den bibeholder stadig essensen af indholdet fra tidligere, men igennem en skærpet formulering – den 
er blevet kortere, mere præcis og lettere at huske. Indholdsmæssigt er det ellers nogenlunde det, I kender, 
fortalte forpersonen. 
 
Forpersonen præsenterede et grafisk billede fra strategien, som viser den platform, som medlemmer i 
Globalt Fokus står på. Forpersonen sagde, at når vi står på platformen, står vi samlet på et fundament af fem 
kerneværdier, et værdifællesskab: Mod, Progressivitet, Respektfuldhed, Mangfoldighed og Integritet.  
Forpersonen fortalte, at en kultur bygget på de fem værdier efterstræbes. Værdierne er samtidig det, som 
der navigeres efter i det daglige arbejde, partnerskaber og relationer. 
 
Hvorfor er det vigtigt med Fællesskab og Indflydelse? 
Under overskriften ’Fællesskab og Indflydelse’ fortalte forpersonen følgende:  

• Vi er stærkere sammen, end vi er hver for sig. 
• De udfordringer, vi sta r overfor, er store. Vi tror pa , at det er gennem fællesskabet, at vi kan opna  

den forandring, vi ønsker. 
• Fællesskab og Indflydelse udspringer af vores mission om at “samle og styrke”. De to ting ga r ha nd i 

ha nd. 
• Det kræver mod at ga  op pa  denne platform og arbejde med andre organisationer, som man ma ske 

ikke er helt enig med. Det kræver mod, a benhed og villighed at fa  det fællesskab til at virke. 
• For at vi lykkes vil det kræve, at vi arbejder sammen, og særligt, at vi tør være modige og finder 

styrken i at sta  stærkt sammen. 
• Det er tværga ende virkemidler, der er tæt forbundne, og som er forudsætningen for, at vi opna r 

vores ma lsætninger. 
 
Forpersonen beskrev forandringsteorien, som at vores værdier er fundamentet for vores fællesskab som 
platform. En platform hvor alle medlemmer samles om en fælles mission. Forpersonen beskrev tre 
tværgående overskrifter, kaldet fremskridt, i strategien. De blev beskrevet som tæt forbundne og ofte bliver 
medlemmerne nødt til at adressere en eller begge af de andre for at kunne arbejde med det tredje.  
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Forpersonen fortalte, at der i Globalt Fokus menes, at de tre fremskridt er nødvendige på vejen mod en 
fredelig, retfærdig og bæredygtig verden. De beskriver også de indsatser, som Globalt Fokus vil ligge 
indenfor i 2024-2027. Det er de centrale spor ift. at opnå visionen. 
 
Forpersonen gav ordet videre til Jakob, Kathrin og Lars for at præsentere de tre fremskridt.  
 
Jakob Kronik, Leder af International afdeling, Verdens Skove, præsenterede Bæredygtighed: 
Jakob Kronik fortalte, at det er svært at snakke om bæredygtighed uden at komme ind på rettigheder og 
magt. Vi står i voldsomme kriser, og der er krav til sådan nogle som os om at finde løsninger.  
 
Jakob præsenterede to cases: Boliviansk lavland, hvor der er så meget røg fra skovbrande, at de har måttet 
lukke 3500 skoler. Det hænger sammen med vores ’ret’ til overforbrug. Vi har en oplevet ret til det, som vi 
skal gøre op med, fortalte han. I Etiopien ligger der to små økosystemer, som tidligere var store områder af 
højlandsskov, der giver vand til mennesker i området, blev det videre fortalt. De små skovområder der nu er 
tilbage, har en vis betydning. De er en forudsætning for liv på jord.  
 
Jakob fortalte dernæst om planetære grænser, hvor det ser sort ud for 6 ud af 9. Der er mulighed for at gøre 
noget ved det. Vi har sammen sat mål i Parisaftalen og Montrealaftalen om at levere på ambitioner.  
Klima, biodiversitet, forurening, mv. kan man fortælle historier om fra Bolivia og Etiopien.  
 
Jakob fortalte dernæst om resiliens. Det er et moderne udtryk, som er kommet fordi, vi har haft brug for at 
udvide vores begrebssfære. Han sagde, at der er behov for at fokusere på dette i vores arbejde sammen med 
den førnævnte oplevede ret til overforbrug. Sidstnævnte medfører ulighed og fastholder folk i fattigdom.  
 
Jakob rundede af med at fortælle, at vi skal gentænke forholdet mellem mennesker og planet med 
mennesker i centrum og styrke alliancer, have en fælles stemme, være klogere omkring handling og levere 
en betydelig indflydelse. Det åg ligger på vores skuldre, blev der sagt. Jakob sluttede af med at sige, at det er 
både på den politiske dagsorden og den systemiske forandring. 
 
Kathrin Wessendorf, Direktør, IWGIA, præsenterede Rettigheder: 
Kathrin præsenterede sig selv og sin organisation, og talte derefter om det gode 
menneskerettighedsrammeværk. Hun beskrev det som udviklet og forhandlet over årtier også med vigtige 
bidrag fra civilsamfundet. Kathrin sagde, at mange af de lande vi arbejder i, har ratificeret disse 
konventioner og erklæringer, men har måske også lidt glemt det igen. Det halter altså med implementering. 
Civilsamfundet er presset, vi har menneskerettighedskrænkelser, menneskerettighedsforkæmpere står i 
frontlinjen og bliver slået ihjel og truet. Vi har ikke en god situation.  
 
Derefter fortalte hun om, hvordan det ofte går udover dem, der er mest marginaliserede og særligt sårbare. 
Disse mennesker står op og kæmper for deres rettigheder og insisterer på implementeringen af rettigheder. 
Kathrin opfordrede til, at vi skal stå i stærk solidaritet med de mennesker, der står i frontlinjen, være 
venner, danne alliance, stå sammen med hinanden og vores partnere, om det er i syd, øst, vest eller nord.  
 
Lars Koch, Generalsekretær, Oxfam Denmark, præsenterede Magtbalancer: 
Lars præsenterede sig selv og startede med at sige, at der er flere dimensioner. Han beskrev skiftende 
geopolitisk magtbalance som tektoniske plader, der flytter sig – magten mellem nord og syd, afkolonisering 
2.0, mellem øst og vest. Sektoren ændrer sig fundamentalt, og det skal vi forholde os til og influere. 
 
Lars beskrev, at der i målsætningen om magtbalancer ligger to ting: Vores eksterne og vores interne 
arbejde.  
Det eksterne: Globale tendenser, klimakrise som eskalerer, ulighedskrise, autoritære regeringer, en 
menneskeretlig krise. Lars fortalte, at vores rolle er at skubbe til de magtbalancer og holde magthavere 
ansvarlige som civilsamfund. Han sagde, at det ikke mindst gælder i de lande, vi arbejder i. Lars sagde, at vi 
tror, landene er vores allierede, men det er menneskerne. 
Ift. det interne, fortalte Lars, at vi er udfordrede i, hvad vores rolle er som store, internationale NGO’er, når 
vi er helt enige i, at der skal ske en shifting of power til vores partnere til community-led. Lars benævnte selv, 
at det er lidt skræmmende, når man som organisation lever af den koloniale model. Han opfordrede til, at vi 
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skal støtte hinanden i at skifte magten til dem, det handler om, samtidig med at vi fastholder rollen til at 
holde vores magthavere til ansvarlighed. 
 
Refleksioner, kommentarer mv. fra salen: 

• Niels Johan Juhl-Nielsen, Sociale Entreprenører sagde tak for spændende indlæg. Han sagde, at 
resiliens er et vigtigt ord og ikke et uproblematisk ord, det skal tænkes dynamisk. Han anbefalede 
medlemmerne at se pa  Environmental Justice Atlas. Derefter fortalte Niels Johan, at vi godt kan 
identificere en masse kriser, men ma ske er der kun en krise, nemlig en systemisk krise. Vi skal se 
det samlet, undga  fragmentering. Det er vigtigt, at vi fa r Kina, Rusland og Afrika med, fortalte han. 
Vi skal tænke globalt og handle lokalt. Vi kan se vigtige lokale opgaver at tage fat pa . F.eks. at samle 
bymæssige omra der. Tak.  

 
Der blev derefter stemt om, hvorvidt strategien kunne vedtages. Strategien blev godkendt enstemmigt.  
 
 

8b. Pejlemærker for 2024  
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til Direktør for Globalt Fokus, Mette Müller Kristensen. 
 
Mette Müller Kristensen startede med et ’hurra’ for den nye strategi, som hun fortalte, at hun glædede sig til 
at folde ud og have som retning for sekretariatets arbejde. 
 
Direktøren gav derefter en tour de force ud i de større opgaver og begivenheder, som kommer til at fylde for 
Globalt Fokus i 2024. 
 
Indflydelse og Fællesskab   
Direktøren fortalte, at ’indflydelse’ og ’fællesskab’ er grundstenene i Globalt Fokus’ arbejde, men helt 
konkret var der to ting, direktøren ville fremhæve under denne overskrift: 

• Der er en styrket puljeforvaltning i Globalt Fokus:  
o Claim Your Space-puljen, der vokser pga. et stort behov for beskyttelse af 

menneskerettighedsforkæmpere 
o FRi Puljen, der rigtig skal ud at leve i 2024 
o Kapacitetsudviklingspuljen, der er ved at få løft 

Derfor er det vigtigt stadig at udvikle Globalt Fokus’ kapacitet – også ift. at forvalte puljer. 
• Sekretariatet er i gang med at kigge på en ny strategi for Center for Civilsamfundsledelse på 

baggrund af læring fra de første to år. 
 
Derefter tilføjede direktøren, at grunden til at alle har rygsæk på i visualiseringen af platformen, er fordi det 
symboliserer organisationerne: det, man kommer med, når man træder op på platformen. 
 
Bæredygtighed, Rettigheder og Magtbalancer  
Direktøren fortalte, at Globalt Fokus har nok at lave under denne overskrift, også i samspil med alle 
medlemmerne: 

• Globalt Fokus arbejder på at påvirke først regeringens kommende Afrikaplan samt efterfølgende en 
ny udviklingspolitisk strategi– og komme med inputs fra civilsamfundet. Hun understregede, at det 
er enormt vigtigt at civilsamfundets stemme er med. 

• Globalt Fokus’ arbejde med rettigheder og klima: deltagelse på COP28 og UNSC, skrøbelighed, 
nexus, konflikter, Summit of the Future og UNmute. 

• Arbejdet på det digitale område og menneskerettigheder: Det Digitale Demokratiinitiativ (DDI), 
som rigtigt skal ud over rampen i 2024, og øvrige aktiviteter på Fundamental Rights initiative (FRI), 
som ikke kun rummer pulje, men også andre aktiviteter.  

• Globalt Fokus har også øje på EP-valg og EU som udviklingsaktør. 
• Sidst, men ikke mindst: fokus på magtbalancer og nye narrativer for CSO’er i lyset af shift the 

power, og et helt særligt fokus på afkolonisering. 
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Organisation og sekretariat  
Direktøren nævnte først en ny styregruppe efter dagens generalforsamling og nye vedtægter frem mod 
generalforsamlingen i 2024 som givne opgaver.  
 
Dernæst nævnte hun også et stort arbejde med økonomi, administration og drift og generelt at tilpasse 
organisationen og følge op på reviewets anbefalinger. 
 
Direktøren fortalte derefter om sekretariatet, som er et stærkt hold af engagerede mennesker med god 
synergi, samarbejde, resultater og retning og godt hjulpet på vej af den nye strategi.  
 
Direktøren sluttede af med at takke og sige, at hun glædede sig til et nyt år, hvor Globalt Fokus i 2024 også 
fylder 10 år i sin nuværende form. Det blev dermed fortalt, at alle medlemmer kan forvente invitationer til 
en 10-års fejring, når der er kommet grønne blade tilbage på træerne. 
 
 

11. Præsentation af ny styregruppe  
 
Dirigent, Mette Thygesen, informerede om, at valget til styregruppen nu var afsluttet og præsenterede 
resultatet.  
 
I alt 30 medlemmer stemte.  
 
De valgte kandidater til styregruppen for perioden 2023-2025 var (alfabetisk efter organisationsnavn): 

• Jeef Bech, Sekretariatsleder, CISU  
• Signe Lund Christensen, International chef, Dansk Ungdoms Fællesra d (DUF) 
• Line Brøgger Kjærgaard, International chef, Danske Handicaporganisationer (DH) 
• Jonas Nøddekær, International direktør, Folkekirkens Nødhjælp 
• Jesper Højberg, Direktør, International Media Support (IMS) 
• Marianne Kress, International Direktør, Red Barnet 
• Mads Klæstrup Kristensen, Direktør, SOS Børnebyerne 

 
Følgende kandidat blev valgt som suppleant til styregruppen for perioden 2023-2024: 

• Eva Grambye, Executive Director, Dansk Flygtningehjælp 
 
Følgende er de resterende medlemmer af styregruppen og valgt for perioden 2022-2024: 

• Rasmus Stuhr Jakobsen, Direktør, CARE Danmark 
• Susanne Branner, Sekretariatschef, LGBT+ Danmark  
• Kathrin Wessendorf, Direktør, IWGIA 
• Jakob Kronik, Leder af international afdeling, Verdens Skove 
• Julie Koch, International Direktør, Mellemfolkeligt Samvirke 
• Kristine Mærkedahl Jensen, International Chef, Sex & Samfund 
• Lars Koch, Generalsekretær, Oxfam Denmark 
• Vibe Klarup, Generalsekretær, Amnesty International 

 
Forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, takkede de afgående medlemmer for den store indsats. Det galt både 
kandidater, der ikke genopstillede og medlemmer, der var trådt ud grundet jobskifte.  
 
Desuden informerede forpersonen om et kommende konstituerende møde. Indtil mødet ville Rasmus Stuhr 
Jakobsen fortsat være forperson. 
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10. Fastsættelse af kontingenter for det kommende år (Bilag 6)  
 
Økonomi- og administrationschef hos Globalt Fokus, Katrine Skamris, præsenterede forslag til kontingenter. 
 
Forslaget var at holde fast i kontingentsatserne fra 2023, som er følgende: 

 
Kategori    Organisationens årlige omsætning  Pris for 

medlemskab    
1    Mindre end 2 mio. kr.   550 kr. pr. år  

2    Mellem 2 og 10 mio. kr.  4.400 kr. pr. år    

3   Mellem 10 og 25 mio. kr.  9.200 kr. pr. år 

4   Mellem 25 og 50 mio. kr.   18.000 kr. pr. år  

5  50 mio. kr. eller derover  32.500 kr. pr. år  

 
Dirigent, Mette Thygesen, bad generalforsamlingen om at stemme. Forslaget blev enstemmigt godkendt. 
 
 

9. Forelæggelse og godkendelse af forslag til budget for 2024 (Bilag 7)  
 
Økonomi- og administrationschef hos Globalt Fokus, Katrine Skamris, præsenterede budget for 2024. 
 

• Hovedpointer om indtægter:  
o Tal for uforbrugte midler i 2023 endnu ikke kendt, men væsentligt underforbrug pa  Det 

Digitale Demokratiinitiativ (DDI) og Open Space Foundation. Et estimat er derved allerede 
overført til budget 2024.  

o Pa  Fundamental Rights initiative (FRi) er der ogsa  underforbrug, men grundet uddeling af 
puljen i december 2023 vil forbruget blive højere. 

o Regner med 9 millioner til Globalt Fokus pa  Finansloven. 
o Højere forbrug pa  Det Digitale Demokratiinitiativ (DDI) i 2024. 
o 2 ansøgningsrunder pa  FRi Puljen i 2024.  
o Opjustering af indtægt for kontingent, fordi medlemmer vokser og derved betaler en 

højere kontingentsats.  
o Øvrige indtægter dækker primært over deltagerbetaling for Center for 

Civilsamfundsledelse.  
o Indtægter i alt i 2024: 32,9 mio. kr. Det er en lidt en anden størrelse end sidste a r og meget 

anden størrelse end forrige a r. 
 

• Hovedpointer om udgifter: 
o Forpligtende udgifter for 17,9 mio. kr. i 2024: Puljemidler, midler til Nyt Europa, 

medlemskab af Verdens Bedste Nyheder, medlemskaber af netværk, revision og 
budgetreserve og øvrige aktiviteter.  

o Udgifter for foreningen: 15 mio. kr.: Størstedelen ga r til løn med i hvert fald 18 a rsværk. 
Derudover øvrige personaleudgifter grundet behov for tilpasning til Globalt Fokus’ 
nuværende størrelse. Desuden investering i nye systemer og reserve til CSO-huset. 
Udgifter til politisk arbejde, forening og kommunikation er øget ift. 2023.  

o Der er sa ledes et budgetteret resultat for 2024 pa  249.186 DKK 
 
Dirigent, Mette Thygesen takkede for præsentationen af budgettet og spurgte til spørgsmål eller 
kommentarer. Der var ingen kommentarer og budgettet kom derfor til afstemning. 
 
Budgettet for 2024 blev enstemmigt godkendt. 
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12. Valg af ekstern revisor (Bilag 8) 
 
Dirigent, Mette Thygesen, gav ordet til Økonomi- og administrationschef hos Globalt Fokus, Katrine Skamris. 
 
Katrine Skamris informerede om det gode samarbejde med nuværende revisionsfirma, Deloitte (Christian 
Dalmose Pedersen og Thomas Holm Christensen), herunder deres kontrolarbejde, og indstillede til at 
fortsætte samarbejdet med dem i 2024. Katrine Skamris mindede desuden om, at Danida har en kraftig 
opfordring om at skifte revisor en gang imellem (hvert 5. år), men da det ikke er aktuelt for Globalt Fokus 
endnu, var indstillingen at vælge Deloitte som Globalt Fokus revisor igen i år.  
 
Spørgsmål fra salen: 

• Sanne Borges fra Amnesty International opfordrede Globalt Fokus til som forum for bæredygtighed 
og udvikling at sørge for at kigge revisor over skulderen med henblik pa  at sikre, at der ikke dukker 
negative ting op, sa som manglende skattebetaling. Kommentaren var ikke specifikt rettet pa  valget 
af Deloitte som revisor, men en opfordring til at undersøge det, som det forum, Globalt Fokus er. 

• Lars Koch fra Oxfam Denmark kommenterede her, at Oxfam Denmark lige har lavet en procurement 
pa  revisorer, som de tilbød at dele. 

• Katrine Skamris svarede, at det var en fantastisk ide  at lave due diligence, og ifm. kaffekøb for nyligt 
lavede Globalt Fokus ogsa  baggrundstjek. Det blev bekræftet, at det selvfølgelig er noget Globalt 
Fokus skal gøre, ogsa  ift. revisor, og opfordrede til deling af Oxfam Denmarks procurement-
undersøgelse.  

 
Dirigent, Mette Thygesen takkede for præsentationen og kaldte valget af revisor til afstemning. 
 
Deloitte blev godkendt som ekstern revisor. 
 
 

13. Eventuelt 
 
Dirigent, Mette Thygesen, spurgte, om der var nogen punkter til eventuelt. 
 
Der var ingen punkter til eventuelt. 
 
 
 
Forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen, takkede dirigent, Mette Thygesen, for at have ledt generalforsamlingen 
godt igennem programmet. Der blev desuden givet en tak til Ledelseskonsulent, Sarah Aske Wolf, og resten 
af sekretariatet for arrangementet.  
 
Forpersonen opfordrede desuden til at blive og skåle for den nye strategi, og tage en fredslilje med hjem, 
som havde stået på bordene under Generalforsamlingen. 
 
 
 
 
Underskrifter: 
 
 
 
____________________________________________________                    ______________________________________________________  
Dato                              Dirigent, Mette Thygesen                    Dato              Forperson, Rasmus Stuhr Jakobsen 
 

12. december 2023 Dec 14, 2023
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